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私募基金登记备案相关问题解答汇总(上)

(一)私募基金登记备案相关问题解答

问：中国证券投资基金业协会发布的《私募基金登记备案相关问题解答(九)》中,对申请通过资格认定委
员会认定基金从业资格的私募股权投资基金管理人(含创业投资基金管理人)管理人员，其申请人和推荐
人还应符合哪些条件?其推荐人有哪些需回避的情况?

答：根据前两批资格认定委员会表决情况，为使资格认定工作起到正面引导的作用，申请资格认定的人
员及其推荐人，应具备一定行业地位或社会影响，且申请人应为行业人士。同时对其推荐人，有以下情
况需要回避：

1、同批表决中作为申请人的;

2、申请人与其推荐人互相推荐的;

3、与申请人任职同家机构，或关联方及分支机构的;

4、因从事私募基金外包业务、审计或法律服务业务、评级业务等，与申请人存在商业利益关系的;

5、现从事私募投资基金监管、自律管理工作的;

6、一年内累计推荐人数3人次以上的;

7、被推荐的申请人近三年内发生违法违规、被行政处罚、被采取监管措施等情形的。

表决结束后，资格认定结果和相关推荐人的姓名、职务将一并通过中国证券投资基金业协会网站“从业
人员管理--资格平台”向社会公示。



(二)私募基金登记备案相关问题解答

问：《私募基金登记备案相关问题解答(九)》中对于“从事经济社会管理工作”，具体指的是什么?

答：“从事经济社会管理工作”主要指在政府机关、事业单位等部门从事经济、金融相关工作的。为使
资格认定委员会委员能够公平、公正判断申请人能力，建议符合上述条件的申请人提交两份行业人士署
名的推荐信，推荐信中应附有推荐人职务及联系方式。

(三)私募基金登记备案相关问题解答

问：私募基金管理人的管理人员以及一般从业人员如何取得基金从业资格?怎样进行基金从业资格注册?

答：私募基金管理人的管理人员基金从业资格取得方式有通过基金从业资格考试、或者符合一定条件的
资格认定等方式，具体请参照《私募基金登记备案相关问题解答(九)》及《私募基金登记备案相关问题
解答(十一)》。私募基金管理人的一般从业人员需通过基金从业资格考试取得基金从业资格。

基金从业资格注册以机构统一注册为主，已在基金行业机构任职的，应由所在任职机构向中国证券投资
基金业协会(以下简称“协会”)申请基金从业资格注册。对于已通过考试但未在基金行业机构任职的，
不必找机构“挂靠”，可以先由个人直接向协会申请基金从业资格注册，在相关机构任职后，由所在任
职机构向协会申请变更。协会从业人员管理系统正在完善相关功能，预计于2017年一季度完成系统升级
，届时将全面开放办理私募基金管理机构的人员从业资格注册，具体注册流程另行通知。

根据《关于基金从业资格考试有关事项的通知》的有关规定，对已通过基金从业资格相关科目考试的，
可以在考试通过后的4年内向协会申请基金从业资格注册。对已通过基金从业资格相关科目考试超过4年
的，在2017年7月1日前认可其考试成绩，并可在此时间前按规定向协会申请基金从业资格注册;对已通过
基金从业资格相关科目考试，但满4年未注册基金从业资格的，在2017年7月1日之后，向协会申请基金从
业资格注册需重新参加基金从业资格考试或补齐近两年的后续培训30个学时。

(四)私募基金登记备案相关问题解答

问：私募基金从业人员如何按规定完成后续培训学时?

答：私募基金从业人员应当遵守《证券投资基金法》及其他各类法律法规、自律规则和基本业务规范，
遵循职业道德，掌握基金知识，了解创新业务、理论与技术前沿，并根据新业务、新形势及时更新技术
知识和技能，提升其执业胜任能力。

按照协会2016年2月5日发布的《关于进一步规范私募基金管理人登记若干事项的公告》，已经取得基金
从业资格的私募基金管理人的管理人员，每年度需完成15学时的后续培训方可维持基金从业资格。对在2
015年12月31日之前取得基金从业资格的，需在2016年12月31日前完成15个学时的后续培训;对在2015年12
月31日之后取得基金从业资格的，需自资格取得之日起一年内完成15个学时的后续培训。对已取得基金
从业资格的私募基金一般从业人员，也应按照上述规定每年度完成15学时的后续培训。

后续培训有面授培训和远程培训两种形式。面授培训可关注协会或微信公众号发布的每年度培训计划和
每期培训通知;远程培训可登陆远程培训系统参加学习，机构用户或个人用户均可通过远程培训系统进行
注册、选课、在线支付和课程学习。个人凭有效身份证件注册并完成相应的培训学时后，学时信息将被
有效记录，可登陆协会“从业人员管理—培训平台—培训学时查询”进行查询。

(五)私募基金登记备案相关问题解答

问：在私募基金管理人登记及相关高管人员提出变更申请时，对私募基金管理人的法定代表人、合规/风
控负责人及其他管理人员有哪些要求?



答：为维护投资者利益，严格履行“受人之托、代人理财”义务，防范利益输送及道德风险，私募基金
管理人的管理人员应当勤勉尽责、恪尽职守，合理分配工作精力，在私募基金管理人登记及相关高管人
员提出变更申请时，应当遵守以下要求：

(一)不得在非关联的私募机构兼职。

(二)在关联私募机构兼职的，协会可以要求其说明在关联机构兼职的合理性、胜任能力、如何公平对待
服务对象等，协会将重点关注在多家关联机构兼职的管理人员履职情况。

(三)对于在1年内变更2次以上任职机构的私募管理人员，协会将重点关注其变更原因及诚信情况。

(四)私募基金管理人的管理人员应当与任职机构签署劳动合同。在私募基金管理人登记及相关高管人员
提出变更申请时，应上传法定代表人、合规/风控负责人及其他管理人员高管任职相关决议及劳动合同。

已登记机构应当按照上述规定自查私募基金管理人相关管理人员的兼职情况。下一步协会将按照有关规
定对私募基金管理人管理人员的兼职情况进行核查，要求不符合规范的机构整改。
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